



CAU/RJ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000172.000079/2024-82

TERMO ADITIVO: 1

**TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O
CONSELHO DE ARQUITETURA E
URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
– CAU/RJ E HIPERMAT
HOSPITALAR COMERCIO LTDA.**

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO – CAU/RJ, autarquia federal criada pelo artigo 24 da Lei nº 12.378/2010, inscrito no CNPJ sob o nº 14.892.247/0001-74, situado na Avenida República do Chile, nº 230, 23º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, doravante denominado **CONTRATANTE**, representado neste ato por seu Presidente **SYDNEI DIAS MENEZES**, brasileiro, casado, arquiteto e urbanista, portador da Carteira de Identidade Profissional nº A10138-9, expedida pelo CAU e inscrito no CPF sob o nº 327.255.746-68, e a empresa lado **HIPERMAT HOSPITALAR COMERCIO LTDA** inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 35.425.829/0001-10, sediado na Av. Guilherme de Almeida nº 51 – COB 301 – Recreio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro, RJ, doravante designado **CONTRATADA**, neste ato representado(a) por seu sócio administrador Srº **JOSÉ ANTÔNIO CONCEIÇÃO BARROS**, conforme atos constitutivos da empresa apresentados nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 000172.000079/2024-82 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço, decorrente da Dispensa de Licitação nº 002/2024 mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato

Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
Centro - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3916-3925



administrativo celebrado entre as partes na data de 12 de março de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA

2.1. A vigência deste Termo Aditivo é de 12 (doze) meses, contados a partir de 12 de março de 2025, condicionada a sua eficácia à divulgação do presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR

3.1. Dá-se ao presente Termo Aditivo o valor total estimado de R\$ R\$24.745,40 vinte e quatro mil, setecentos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos), conforme descrito a seguir:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	detergente líquido para limpeza e desinfecção de utensílios de cozinha, biodegradável, neutro, em frasco plástico de 500 ml, tampa com bico dosador, registrado na anvisa. validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega.	Frasco 500 ml	400	R\$ 1,82	R\$ 728,00
2	limpador instantâneo multi-uso acondicionado em frascos de 500ml. com tampa flip-top e bico pulverizador. princípio ativo: alquil (ou dodecil) benzeno sulfonato de sódio linear. com tensoativo biodegradável. para limpeza de superfícies em geral. ação esperada: desengordurante, desincrustante e aromatizante. registro no ms/anvisa.	Frasco 500 ml	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
3	álcool líquido 70% material álcool etílico hidratado, tipo: líquido, aplicação: produto limpeza doméstica, normas técnicas: registro no ministério da saúde, unidade de fornecimento: embalagem de 1 litro	Frasco 1 litro	100	R\$ 6,45	R\$ 645,00
4	saco de pano para limpeza de	UN	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00

Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
Centro - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3916-3925

**CAU/RJ**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

	algodão.				
5	esponja dupla face, nas cores verde e amarela,	UN	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00
6	pano para limpeza multiuso na cor azul ou verde (pacote com 5 unidades)	UN	70	R\$ 3,50	R\$ 245,00
7	desinfetante perfumado para banheiros - galão 5 litros	GALÃO	30	R\$ 25,60	R\$ 768,00
8	sabonete líquido antisséptico perfumado aspecto físico: líquido viscoso , acidez: ph 6 a 8 , aplicação: assepsia das mãos , características adicionais: agente bactericida , composição: tensoativos aniônicos e não aniônicos, solvente - 5 litros	GALÃO	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
9	papel higiênico rolo 300 m - caixa com 8 unidades	CAIXA	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
10	toalha de papel branco, pacote com 1000 fls	PACOTE	1000	R\$ 14,14	R\$ 14.140,00
11	saco de lixo plástico de 100 l. polietileno de alta densidade, com 0.4 micras, reforçado, sem sanfona, na cor preta, fornecimento com identificação do produto, marca, dimensões e volume.	PACOTE	20	R\$ 21,21	R\$ 424,20
12	saco plástico preto com 40l, polietileno de alta densidade, com 0.4 micras, reforçado, sem sanfona, na cor preta, fornecimento com identificação do produto, marca, dimensões e volume.	PACOTE	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
13	água sanitária líquida. para lavagem e alvejante de roupas, banheiros, pias. composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, com, no mínimo, de 2% a 2,5% de cloro ativo, incolor. embalagem de 1 l	FRASCO DE 1 LITRO	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00

Avenida República do Chile, 230 - 23º andar
Centro - Rio de Janeiro - RJ
Tel: (21) 3916-3925



14	copos plásticos para água, copo descartável 200 ml – transparente, produzido em poliestireno (ps), resistente que atende à norma abnt nbr 14.865. caixa c/2500 unidades	CAIXA	10	R\$ 142,71	R\$ 1.427,10
15	copos 80 ml para café, copo descartável– transparente, produzido em poliestireno (ps), resistente que atende à norma abnt nbr 14.865. caixa com c/2500 unidades	CAIXA	10	R\$ 138,96	R\$ 1.389,60
16	guardanapo de papel branco, pacote com 50 unidades.	PACOTE	100	R\$ 2,28	R\$ 228,00

17	luva multiuso em látex para limpeza; tamanho: média	UN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
18	luva multiuso em látex para limpeza; tamanho: pequena	UN	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
19	mexedor plástico para café – pacote com 500 unidades	PACOTE	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
20	amaciante de roupa. composição: cloreto de dialquil, dimetil amônio, acidulante, coadjuvantes, preservante, perfume, corante e água. constando data de fabricação e validade. embalagem de 2 litros	GALÃO	10	R\$ 5,35	R\$ 53,50
21	sabão em pó. azul granulado, com ação amaciante e alto poder de dissolução. composição básica: tensoativo aniônico, biodegradável, acidulante, perfume, coadjuvantes, pigmento, sal inorgânico e água. embalagem de 1kg	PACOTE	20	R\$ 6,35	R\$ 127,00

3.2. Por se tratar de mera estimativa de gastos, o valor/quantidade acima não constitui, em hipótese alguma, compromisso futuro para o CAU/RJ, razão pela qual não poderá ser exigido nem considerado como mínimo, podendo sofrer alterações de acordo com as necessidades do CAU/RJ, sem que isso justifique qualquer indenização ao contrato.



CAU/RJ

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

CLÁUSULA QUARTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas com a execução do presente Termo Aditivo correrão à conta da dotação orçamentária nº 6.2.2.1.1.01.02.01.002, identificada pela rubrica *Material de Limpeza e Produtos de Higiene*, destinada ao CAU/RJ para o corrente exercício de 2025.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições do contrato administrativo celebrado em 12 de março de 2024, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Termo Aditivo.

E, por estarem assim acordes em todas as condições e cláusulas estabelecidas neste Termo Aditivo, firmam as partes o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual forma e teor, depois de lido e achado conforme, na presença das testemunhas abaixo firmadas.

Rio de Janeiro, de de 2025.

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU/RJ

Sydnei Dias Menezes

Presidente

Hipermat Hospitalar Comércio LTDA

José Antônio Conceição Barros

Sócio-Administrador

Testemunha:

CPF:

Testemunha:

CPF:

Avenida República do Chile, 230 - 23º andar

Centro - Rio de Janeiro - RJ

Tel: (21) 3916-3925